

#### 4. Bydelsplan - godkendelse af det foreløbige udkast (2011-45425) INDSTILLING OG Beslutning

##### Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget drøfter bydelsplanen
2. at Lokaludvalget godkender udkast til bydelsplan

##### **Problemstilling**

Lokaludvalget har nu lavet et udkast til en bydelsplan for Brønshøj-Husum bydel.

Lokaludvalgets temagrupper har bearbejdet ideer og input, som er kommet fra borgerne i rækken af arrangementer afholdt fra september 2010 til marts 2011. Temagrupperne har i bydelskataloget defineret målsætninger og projekter indenfor overskrifterne af den levende, den grønne og den sunde bydel.

Nedenfor sammenfattes bydelsplanen (som også findes i bilag i sin fulde form).

##### **BYDELSVISION**

*Brønshøj, Husum og Tingbjerg skal være en sammenhængende, levende, grøn og sund bydel med muligheder i fællesskabet.*

##### **BYDELSKATALOG**

##### **TEMA: DEN LEVENDE BYDEL**

Målsætningen er at skabe pulserende og dynamiske områder i bydelen. De fysiske som sociale rammer skal forbedres, så borgerne i Brønshøj-Husum er stolte over bydelen. Mere liv på torvene i bydelen, handelslivet forbedres, byrum langs Frederikssundsvej.

##### a) Indsatsområde 1: Trivsel og bedre byrum

”Trivsel og bedre byrum” skal have fokus på, hvor og hvordan vi kan gøre en forskel, så vi får skabt en følelse blandt borgerne af samhørighed, fællesskab og trivsel. Forslag til handling omhandler Frederikssundsvej, Kulturel mangfoldighed og trivsel på Brønshøj Torv, Rytterskolen og en kulturfusion med et nyt kulturelt centrum, Husum Torv og et nyt samlingspunkt, Bellahøj Friluftscene/Amfiteateret.

##### b) Indsatsområde 2: Kend din bydel

Mange borgere har ikke et forhold til deres bydel, de kender ikke dens grænser, faciliteter eller netværk. I Brønshøj-Husum er der også sociale skel og fysiske barrierer i form af infrastrukturen, som adskiller indbyggerne på tværs af områder eller kvarterer. Hvilke initiativer kan styrke kendskabet til bydelen som helhed og enkeltområderne? Og hvad kan vi, som bor her, særligt være

stolte af? Forslag til handling omhandler rutekortet over bydelen seværdigheder, aktiviteter på Tværs og Brønshøj Vandtårn.

### **TEMA: DEN GRØNNE BYDEL**

Brønshøj-Husum Lokaludvalg at tænke bæredygtighed ind i hverdagen for bydelen, dens institutioner, virksomheder, frivillige organisationer og borgere. Brønshøj-Husum har mange grønne kvaliteter. For at bibeholde en attraktiv bydel er det vigtigt at værne om bydelens grønne områder, så de er til glæde og gavn for bydelens natur- og byliv.

#### **a) Indsatsområde 1: Utterslev Mose – at finde en balance mellem naturbeskyttelse og beboernes rekreative behov**

Brønshøj-Husum skal videreudvikle sin kvalitet som en grøn bydel med oplevelsen af det unikke natur- og dyreliv. Forslag til handling er samarbejde med forskellige interessenter om at udvikle mosens natur- og anvendelsesmuligheder og arbejdet med biologisk mangfoldighed. Forslaget omhandler en zoneinddeling af Utterslev Mose i en zone med mere vild, oplejet natur og øget biologisk diversitet, en zone for dyrket natur – gerne spiselige, og en zone med øget rekreativ værdi – hertil hører projekt ”Frederiksundet” og et EnergiCenter Voldparken Naturcenter.

#### **b) Indsatsområde 2: Grøn handelsgade**

Projektet ”Climate Street” har til formål at omdanne Frederikssundsvej til en grøn handelsgade, som skal sætte Brønshøj-Husum på det globale klimakort og få bydelens butikker og virksomheder til at tænke klimarigtigt og bl.a. spare på energien. Lokaludvalget vil tage initiativ til at etablere et netværk af butiksejere og ansatte som ønsker at arbejde for målet at styrke en grøn handelsgade bl.a. i et samarbejde med handelsforeningen.

#### **c) Indsatsområde 3: Grøn mobilitet**

Der støttes op om den bæredygtige byudvikling på bydelsniveau ved f.eks. at påvirke flere til at vælge transportformer, der skåner miljøet. Forslag til handling er udarbejdelse af katalog over fysiske/praktiske tiltag, som vil gøre det nemmere at være cyklist i Brønshøj-Husum; kampagner til fremme af den lokale cyklisme; samarbejde med andre interessenter om grøn mobilitet; og udarbejde analyser af og planer for alle lokale børneinstitutioner i samarbejde med Sikre Skoleveje.

#### **d) Indsatsområde 4: Bevaring af villakvarternes egenart**

Villakvartererne er med til at bevare mangfoldigheden i vores by, både hvad angår boligform, livsstil og det biologiske miljø. Lokaludvalget ønsker at understøtte en bevarelse af villakvarternes egenart i form af spændende og varieret arkitektur, store træer og varierede haver. Forslag til handling er, at Lokaludvalget inviterer grundejerne i bydelen til et eller flere fælles netværksmøder, hvor mulige emner kan være: ”lokal afledning af regnvand (LAR)”, lokale genbrugsstationer, bebyggelsesprocenter eller anvendelsen af de små grønne arealer (erstatningsarealerne).

### **TEMA: DEN SUNDE BYDEL**

Den overordnede målsætning er at forbedre borgernes livskvalitet gennem lokale initiativer, der kan fremme sundere livstile – herunder socialt samvær og sammenhængskraft - og sikre alle en enkel og lige adgang til varierende former for sundhedsfremmende tilbud og mulighed for meningsfuld

beskæftigelse.

a) Indsatsområde 1: Husumvolden - bydelens nye motionsrum

Målet er, at flere bruger Vestvolden til motion og leg, og at de tiltag, der iværksættes, er med til at forbedre folkesundheden og fremme viden om den historiske og kulturelle arv. Projektet går ud på at revitalisere Vestvolden.

b) Indsatsområde 2: SundhedsHuse - Centre for sundhed

Lokaludvalget ønsker at skabe en platform for en samlet og koordineret indsats for det forebyggende sundhedsarbejde. Målet er, at der i fremtiden på længere sigt etableres SundhedsHuse – mindre centre rundt i bydelen, der fungerer på tværs af offentlige og private aktører og understøtter den tværgående forebyggende indsats. Borgerne skal mærke at de får en lettere og enklere adgang til sundhedsydelser.

c) Indsatsområde 3: Husumparken – Mere gang i sportslivet

Lokaludvalget ønsker at forbedre de sportslige og rekreative muligheder i Husumparken til glæde for Husum Skoles mange elever, børnene fra de omliggende offentlige institutioner, m.fl. Forslag til handling, som er beskrevet i Husum Kvarterplan og støttes af Lokaludvalget: Etablering af nye boldbaner, et lege- og bevægelsesareal i tilknytning til Husum Skole samt bevægelsesbånd – og boulevarder med grønne forbindelse.

d) Indsatsområde 4: EnergiCenter Voldparken – vi samler sundhed, idræt, natur og kultur

Lokaludvalget ønsker med EnergiCenter Voldparken at skabe et forsamlingssted for områdets borgere hvor der tilbydes fysiske og organisatoriske rammer for udvikling af aktiviteter inden for sundhed, idræt, natur og kultur. Forslag til handling er, at Lokaludvalget støtter realiseringen af EnergiCenter Voldparken som bindeleddet mellem bydelens forskellige områder.

e) Indsatsområde 5: Bevægelsesmuligheder for alle i hverdagen

Visionen er, at alle skal motionere i dagligdagen. Forslag til handling er, at Lokaludvalget støtter en indsats for, at der etableres et sammenhængende og markeret grønt stisystem for cyklister og fodgængere; at der etableres nye legepladser og motionsrum f.eks. på Vestvolden. Og at der dannes et netværk mellem skoler/institutioner og sportsforeningerne til information om sports – og motionstilbud mm. fed formålet at give løft af sundhed og livskvalitet i dagligdagen

f) Indsatsområde 6: Berigelse af indkøbs – og spisekultur med en sundere og tværkulturel tilgang til madlavning og indkøb.

Lokaludvalget ønsker at udvikle en indkøbs – og spisekultur, som fremmer sundheden og kvaliteten gennem aktiv inddragelse af de mange lokale producenter og indkøbere af fødevarer. Forslag til handling er, at Lokaludvalget støtter udvikling af netværk og aktivitetsplaner mellem lokalområdets skoler og børneinstitutioner til løft af sundhed og livskvalitet i dagligdagen; at der fremmes et netværk af lokale restauranter, offentlige og private kantiner, cafeer, Take Aways og fødevarerbutikker; at der afholdes månedlige ”Mad på Tværs” dage; og at der er faste torvedage på Brønshøj og Husum Torv.

## **TEMA: TRAFIKKEN I BYDELEN**

Den overordnede målsætning for trafikken er et velfungerende vejnet der er i stand til at skabe de

bedste vilkår for gående, cyklister, bilister og den kollektive trafik. Lokaludvalget ønsker at mindske barriereeffekten af den stærkt trafikerede strøggade Frederikssundsvej, minimere antallet af gennemkørende biler og samtidig skabe en bedre dækning med kollektiv trafik, som er mindre støj- og miljøbelastende.

## **BYDELSPLANPROCESSEN OG INDDRAGELSE**

I fasen "lokal proces" er der blevet afviklet 20 dialogmøder/arrangementer, herunder spørgeskemaundersøgelse ved Kulturdag, Barselscafe, Tryghedsmøde, Peter Olesen arrangement, Nørre G konkurrence, Juletræstænding, Rytterskolens fremtid, Kulturfusion, Climate Street initiativ, Brug benene og ikke bilen, Et vandtårn til salg, Madkultur på tværs, Kreativ Workshop, Brønshøj Brainstorm, Wintercamp Berig din forstad, cykeltur til Vestvolden, grundejerforeningsmøde, skoleledermøde, Snobrød og forårsvelkomst, Bedre brug af de grønne arealer.

Tilsammen tæller det anslået 1.700 mennesker, der har deltaget i borgerdialogen (her er ikke medregnet Torvedagens besøgende den 9. april).

Budskabet om bydelsplanen er blevet meldt ud via bydelsportalen, hjemmesiden, reklamer på servicebussen, bydelsavisen Lokalt Liv (husstandsomdelt), annoncer og artikler i lokalaviserne, flyers og plakater samt indslag i TV-Bella og i TV-Lorry.

### **Løsning**

Lokaludvalget godkender bydelsplanen

### **VIDERE PROCES**

Efter Lokaludvalgets godkendelse af udkast til bydelsplan vil Økonomiforvaltningen/Center for Byudvikling stå for den videre redaktionelle bearbejdning i samråd med sekretariatet.

Den kommende vigtige opgave for Lokaludvalget er at sikre forankringen af bydelsplanens projekter og indsatsområder i Lokaludvalget. Lokaludvalget skal overdrage disse til fagudvalgene og/eller oprette nye arbejdsgrupper af frivillige, som kan arbejde for en realisering af ideerne. Derfor vil der i april eller maj blive indkaldt til et sidste tovholdermøde, hvor temagrupperne og andre interesserede i og udenfor Lokaludvalget kan drøfte den fremtidige organisering og strukturering.

Her er den sidste del af processen beskrevet:

Overdragelse fra LU til Økf/CBU	15. april
Skrivefasen (Økf/CBU)	15. april – 14. juni
Aflevering til dir / godkendelse dir.	20. juni
Aflevering til BR-sek	2. august
Godkendelse af ØU om udsendelse i høring	16. august

Høring (6 uger) bl.a. lokaludvalg	19. august – 3. oktober
Behandling af høringssvar og redigering af bydelsplaner (Økf)	3. - 27.oktober
Aflevering til direktion /godkendelse dir	28. oktober
Aflevering til BR-sek	8. november
Godkendelse ØU	22. november
Endelig godkendelse BR	1. december

Efter den endelige godkendelse af bydelsplanen er den klar til offentliggørelse i december 2011, hvor der er afsat midler til publicering og lanceringsarrangement.

**bilag**

[Udkast til Bydelsplan april 2011](#)

